Significatio. I) **verbum substantivum.** A) i. q. *vorhanden sein, sich befinden, stattfinden, entstammen a* absol. α) *subiecta sunt substantiva vel voces quae eo loco sunt* 1) *subi. sunt substant.* aa) *homines* III, 55, 5 tot milia armatorum . . , si *dux* alius foret, inferendo quoque bello satis pollebant. 3, 74, 22 erantque plures simul *imperatores*. IV, 58, 23 sane ego displiceam: sunt alii *legati, tribuni, centurio* denique aut *miles*. G 20, 14 si *liberi* non sunt, proximus gradus . . fratres, patrum, avunculi. 6, 50, 7 erat *medicus* arte insignis, nomine Charicles. 12, 15 una (*Sibulla*) seu plures fuere. 11, 23, 13 quem ultra honorem residuis nobilium, aut si quis pauper e Latio *senator* foret? 6, 20, 7 Passieni oratoris dictum percrebruit neque meliorem umquam *servum* neque deteriozem *dominum* fuisse. A 42, 20 sciant . . posse etiam sub malis principibus *magnos viros* esse. IV, 74, 11 cf. *bb* sub fin.

bb) *res* III, 64, 9 si *ducem* se praebisset, easdem illas *adulationes* pro Vespasiano fore i. q. werden stattfinden. 5, 7, 2 singulos, ut cuique adsistere, adloqui *animus* erat, retinens aut dimittens partem diei absumpsit cf. II. A. α. γ. ec. A 33, 6 septimus *annus* est . . , ex quo . . 4, 1, 2 nonus Tiberio *annus* erat compositae rei p., *florientis domus* . . , cum . . 14, 53, 4 quartus *decimus annus* est, Caesar, ex quo . . 6, 28, 15

inter Ptolemaeum ac Tiberium minus ducenti quinquaginta anni fuerunt. III, 16, 1 quinta ferme hora diei erat, cum. . . I, 37, 22 septem a Neronis fine menses sunt, et iam. . . — 13, 39, 20 tantus inde ardor certantis exercitus fuit, ut. . . D 38, 11 quod maius argumentum est quam quod. . . G 10, 19 eius gentis, cum qua bellum est. I, 13, 19 donec bellum fuit. 6, 47, 1 futuris etiam post Tiberium caedibus semina iaciebantur. D 39, 7 est aliquis oratorum campus, per quem. . . cf. campus B. 32, 30 sunt aliae causae, magnae et graves. 12, 65, 9 pares iterum accusandi causas esse [Nipp. inclus.]. III, 11, 6 ut olim virtutis modestiaeque, tunc procacitatis et petulantiae certamen erat, ne. . . I, 38, 10 hoc solum erit certamen, quis mihi plurimum imputet. 1, 81, 2 comitiis consularibus, quae tum primum illo principe ac deinceps fuere. 63, 2 ubi primum copia fuit, evehi equites. . . iubet. 16, 31, 12 si crimen est, sola deliqui. 3, 71, 4 etsi delubra eius deae multa in urbe, nullum tamen tali cognomento erat. I, 16, 14 neque erat adhuc damnati principis exemplum. 11, 34, 15 fore diluendi criminis facultatem respondit. 14, 21, 3 maiores non abhorruisse spectaculorum oblectamentis pro fortuna, quae tum erat. 3, 12, 21 si qua fuit iniquitas Germanici cf. iniquitas. IV, 7, 16 nullum maius boni imperii instrumentum quam bonos amicos esse. 3, 54, 12 si prohibita impune transcenderis, neque metus ultra neque pudor est. 4, 69, 4 si pone fores adsisterent, *metus visus, sonitus aut forte ortae suspitionis erant [Rhenan. erat]. G 10, 17 est et alia observatio auspiciornm. 14, 22, 2 sidus cometes effulsit, de quo vulgi opinio est, tamquam mutationem regis portendat. D 14, 19, 22. 41, 14. I, 30, 2. III, 54, 20 opus est; 3, 26, 3 o. erat; A 33, 10 o. fuit; I, 62, 6. 15, 27, 5 o. esset; V, 16, 10. 15, 3, 5. 16, 4, 4 o. esse c. abl. cf. opus a. α et β. IV, 51, 8 gratiae Vologeso actae mandatumque, ut legatos ad senatum mitteret et pacem esse sciret. 1, 50, 16 adeo cuncta incuria disiecta erant neque belli timor ac ne pax quidem nisi languida et soluta. 4, 32, 10 immota quippe aut modice lacessita pax. . . erat. 5, 3, 2 incolumi Augusta erat adhuc perfugium. 14, 34, 6 apertam planitiem esse, sine metu insidiarum. 48, 17 esse poenas legibus constitutas, quibus. . . supplicia decernerentur. D 6, 21 est quoddam sicut ipsius dictionis, ita gaudii pondus et constantia cf. pondus II. b. 16, 30 positio caeli siderumque, quae cum maxime est. II, 66, 9 nec diu. . . quies fuit. V, 13, 20 quies proeliorum fuit. 4, 25, 15 non nisi duce interfecto requiem belli fore. 1, 9, 15 non aliud discordantis patriae remedium fuisse quam *ut ab uno regeretur. 15, 56, 2 diversi interrogantur, quisnam is sermo, qua de re fuisset. D 25, 23 quamvis in diversis ingenis, esse quandam iudicii ac voluntatis similitudinem et cognationem. A 22, 5 ponendis insuper castellis spatium fuit. 1, 35, 23 ac spatium fuit, quo Caesar. . . in tabernaculum raperetur. 3, 69, 8 multos in provinciis contra quam spes aut metus de illis fuerit egisse. IV, 58, 21 si pavetis aciem, indignum id quidem, sed est vallum murique et trahendi artes. 69, 11 nondum victoria, iam discordia erat. 74, 11

vitia erunt, donec homines. D 18, 14 hoc interim probasse contentus sum, non esse unum eloquentiae cultum.

2) *subi. sunt voces, quae substantivorum loco sunt* D 26, 17 non negaverim Cassium. . ., si *uis* comparetur, qui postea fuerunt, posse oratorem vocari. 25, 5 parum proprie antiqui (vocantur), quos satis constat ante centum annos fuisse. IV, 84, 18 nec sum ignarus esse quosdam, qui. . . 4, 6, 9 (Tiberius) mandabat honores. . ., ut satis constaret non *alios* potiores fuisse. 40, 34 nihil esse tam excelsum, quod non virtutes istae. . . mereantur. 3, 34, 23 quid fore, si (coniungia) per plures annos in modum discidii oblitterentur? 11, 32, 13 tribus omnino comitantibus — *id* repente solitudinis erat —. . . Ostiensem viam intrat. II, 44, 3 obstructae strage corporum viae, quo plus caedis fuit. IV, 15, 15 nec. . . satis virium ad arcendum erat. 33, 20 quantum pedatum erat. 2, 38, 3 quantum pauperum est. 4, 24, 6 contracto quod erat militum. IV, 76, 4 quod roboris sit, Belgas secum. . . stare. V, 16, 11 fusos Germanos, quod roboris fuerit. 13, 56, 18 quod inventutis *erat caeduntur.

β) *subiecta sunt enuntiata ad enuntiat. relat.* III, 16, 7 fore quae *acciderent rebatur. D 31, 22 sunt apud quos. . . adstrictum. . . dicendi genus plus fidei meretur. A 28, 14 ac fuere quos. . . indicium tanti casus inlustravit. — V, 2, 11. 1, 80, 6. 6, 28, 9. 14, 9, 2 et 3. 37, 9. 59, 4 sunt qui; D 9, 17 sint qui; 4, 17, 15 (cf. 53, 5) esse qui; I, 25, 10. 50, 19. 90, 12. II, 70, 16. III, 65, 2. IV, 6, 1. 1, 69, 3. 2, 73, 2. 4, 50, 3. 57, 9. 12, 47, 14. 14, 10, 13. 20, 3. 15, 12, 17. 43, 18. 16, 29, 5 (cf. III, 52, 5. IV, 11, 12) erant qui c. coniunct. cf. qui p. 1301^a. I, 55, 18 neque enim erat adhuc cui imputaretur (sc. id). II, 51, 2 nec erat qui coereret. D 42, 1 et 2 erant quae (neutr.); I, 7, 6. 78, 10. 89, 14. II, 56, 4. III, 6, 16. 73, 19. 77, 14. IV, 9, 11. 1, 35, 12. 3, 5, 1. 14, 23, 8. 15, 41, 10. 59, 1 fuere qui; II, 2, 2 fuerunt [al. fuere] qui; 3, 29, 6 neque tum fuisse dubitaverim qui c. coni. cf. qui p. 1301^a.

bb) *ut* D 11, 4 fore arbitrabar ut. . . detrectaret poetas atque carminum studium prosterneret. 14, 9, 12 responderunt Chaldaei f. ut imperaret matremque occideret. 1, 31, 3 magna spe f. ut Germanicus imperium alterius pati nequiret daretque se legionibus. . . V, 13, 8 eo ipso tempore f. ut valesceret Oriens profectique Iudaea rerum potirentur. I, 22, 14 persuaserat f. ut in imperium adscisceretur. 54, 10 ni *sibi ipsi consulerent, f. ut acerrimi militum. . . occiderentur. 1, 5, 6 multas illic utrimque lacrimas. . . spemque ex eo f. ut iuvenis penatibus avi redderetur. 4, 46, 8 rumor incesserat f. ut. . . diversas in terras traherentur. 6, 23, 12 rumor incedebat f. ut nuru ac nepoti conciliaretur Caesar. — III, 32, 17 excepta vox est, cum teporem incusaret, statim futurum ut incalescerent.

b) *additur, ubi vel unde aliquis (aliquid) sit* α) *praep.* 1) *ab* I, 89, 13 quidquid utrimque virium est a tergo. 2, 19, 10 equitem propinquis lucis texere, ut ingressis silvam legionibus a tergo foret. 3, 74, 10 pars aliqua militis Romani in ore, in latere et saepe a tergo erat. — 2, 36, 10 quantum odii fore ab iis, qui ultra quinquennium proiciantur? cf. 15, 49, 1 infra c. β. 1.

2) *ante* I,16,11 sit a. oculos Nero. — 13,54, 20 nullos mortalium armis aut fide a. Germanos esse exclamant.

3) *apud* 1,31,5 duo a. ripam Rheni exercitus erant. 3,71,5 repertum est aedem esse a. Antium. 14,26,8 (Tigranes) diu obses a. urbem fuerat. 16,15,2 Ostorius longinquis in agris a. finem Ligurum. erat. — G3,1 fuisse a. eos et Herculem memorant. 3,61,2 esse a. se Cenchreum amnem, lucum Ortygiam. — III,1,10 minorem esse a. victos animum. 6,22,7 ideo creberrime tristia in bonos, laeta a. deteriores esse. IV,11,3 cf. 9.

4) *citra* A1,11 nec id Rutilio et Scauro citra fidem. fuit.

5) *cum* I,38,8 omnium militum arma nobiscum sunt. 84,21 senatus nobiscum est. IV,17,19 esse secum veteranas cohortes. — 2,71,19 misericordia c. accusantibus erit. — I,16,16 nos bello et ab aestimantibus adsciti c. invidia quamvis egregii erimus.

6) *ex a*) 12, 2, 2 Antonia ex Paetina erat. — 1,13,15 spem esse ex eo non iritas fore senatus preces, quod. . non intercessisset. *β*) IV, 37,6 qui e superiore exercitu erant. 1,23,5 gladiatores, qui e servitio Blaesi erant. 4,17,11 pars magna e propinquis ipsius. . erant. 13,19,4 ex quibus erat Iunia Silana cf. p. 331^b. *γ*) 4,31, 13 e re p. id esse.

7) *extra* A 8,12 ita virtute in obsequendo, verecundia in praedicando e. invidiam nec e. gloriam erat. I,79,10 mirum dictu, ut sit omnis Sarmatarum virtus velut e. ipsos cf. extra B. b. a.

8) *in aa*) c. acc. 6,22,7 cf. 3. 4,52,1 series futuri in Agrippinam exitii.

bb) c. *abl. ca*) *propr.* A40,8 si in *Britannia foret. 13,53,1 quietae. . res in Germania fuerant. 2,5,16 integrum equitem equosque. . media in Germania fore. — IV,15,7 erat in *Canninifabibus*. . Brinno. — II,55,3 quod erat in *urbe* militum. 3, 2, 11 qui in urbe fuerant. 24,22 fuit posthac in urbe. D40,21 nulla fuit in *foro* pax, nulla in *senatu* concordia, nulla in *iudiciis* moderatio. 4,21,9 in *domo* eius venenum esse. IV,52,16 ut. . frumentum in *horreis* fuerit. III,84,8 proprium esse militis decus in *castris*. 1,16,9 erat in castris Percennius quidam. A26,10 fuit atrox in ipsis portarum *angustiis* proelium. 16,15,2 Ostorius longinquis in agris. . erat cf. 3. IV,65,9 si qui. . alienigenae in *finibus* nostris fuerant. G40,8 est in *insula* Oceani castum nemus. 15,51,7 *erat *navarchus in ea *classe* Volusius. — 14,34,6 nihil hostium nisi in *fronte*. . esse. 3,74,10 cf. 1. III,71,4 erant antiquitus porticus in *latere* clivi. I,36,3 in *suggestu*, in quo. . aurea Galbae statua fuerat. 15,47,7 vitulus, cui caput in *crure* esset. III,19,10 opes Cremonensium in *sinu* praefectorum legatorumque fore. 5,4,1 fuit in *senatu* Rusticus. 14,42,8 senatus, in quo ipso erant studia nimiam severitatem aspernantium. D40,21 cf. supra. 3,44,8 an Sacrovirum maiestatis crimine reum in *senatu* fore? I,59,3 erant in *civitate* Lingonum octo Batavorum cohortes. IV,11,3 cum. . non leges, non princeps in *civitate* essent. 11,12 erant in *civitate*. . qui

principatus inanem ei (Calpurnio) famam circumdarent. 4,53,5 esse in *civitate*, *qui. . dignarentur. 13,45,2 erat in *civitate* Sabina Poppaea. 14,52,12 quem ad finem nihil in *re p.* clarum fore, quod non ab illo reperiri credatur? — 1,3,23 quamquam esset in *domo* Tiberii filius iuvenis. 2,9,4 erat is in *exercitu*. 13,35,4 fuisse in eo exercitu veteranos, qui non stationem. . inissent. IV,77,7 universa clades in *oculis* fuit. 3,29,8 initia fastigii Caesaribus erant magisque in *oculis* vetus mos. II, 28,8 postquam in *conspectu* sit hostis. 11,34,8 iam erat in *aspectu* Messalina. — G3,17 quae neque confirmare argumentis neque refellere in *animo* est. 15,53,17 nobis quoquo modo traditum non occultare in *animo* fuit. — 3,45,3 qui (Sequani). . in *armis* erant.

ββ) *transl.* 1) D16,28 spatium temporis. . perquam breve et in *proximo* est. 25,7 dummodo in confesso sit. 27,3 in c. est. A1,7 in aperto erat. III,56,13 in a. foret. IV,4,8 in

n vidia in occulto, adulatio in a. erant [M erat]. 2,77,12 est tibi. . favor, sed in occulto. A5,9 in ambiguo Britannia fuit. I,37,4 nomen in incerto erit. 47,7. III,84,31. IV,86,6. 6,45,13 in i. fuit. II,83,11 Vitellium in i. fore. 3,9,6 in i. sunt. 56,8 in i. foret. 69,12 in i. sint. 6,22,2 in i. iudicium est. 15,36,2 causae in i. fuere. 36,18 senatus et princeps in i. erant cf. p. 607^b. III, 2, 26. 3, 50, 12. 15, 2, 12 in integro est. A19,19 in promptu erat. 12,15,11 nec fuit in arduo societas cf. p. 608^a. 2) D18,18 in *laude*. . in fastidio esse. 19,15 in honore erat. 32,32 quod mihi in consuetudine est. 3, 72,3 erat. . in more publica munificentia. II, 86,8 in nullo Othoniani belli usu fuit. V,6,9 umor in usu medentium est. II,73,4 erat. . in ore famaue Vespasianus cf. p. 608^a. 3) G29,8 est in eodem *obsequio* et Mattiacorum gens. I,18,11 legiones. . brevi in officio fore. II,81,2 Suria. in eodem sacramento fuit. 1,53,3 fuerat in matrimonio Tiberii. 6,51,13 quoad privatus vel in imperiis sub Augusto fuit. 12,45,19 doceret, quo in statu Armeria foret. 15,25,3 interrogatus. . quo in statu Armenia esset. 15, 3,7 Suriam. . acriore in discrimine esse cf. p. 608^a. 4) *est in i. q. positum est in aliquo (aliqua re) alqd* I,38,1 ne qua. . in successore Galbae spes esset. — [D35,9 in loco nihil reverentiae *est [Acidal., Halm; codd. sed; John ut]. . in condiscipulis nihil profectus.] IV,71,24 ut non plus suis in virtute foret cf. c. β. 9. b. 15,35,6 neque aliam spem quam in rebus novis esse. 1,58,10 parum praesidii in legibus erat. 2,4, 11 ubi. . parum subsidii in Armeniis. . erat. I, 38,11 nullus cunctationis locus est in eo consilio, quod. . 76,11 erat grande momentum in nomine urbis ac praetexto senatus. II,12,18 ut quibus. . neque in victoria decus esset neque in fuga flagitium. A2,14 si tam in nostra potestate esset oblivisci quam tacere. IV,4,6 in manu sua fuisse imperium. . iactabat. 4,41,8 sua in m. aditus. . fore. 2,46,11 ipsorum in m. sit. . bellum an pacem. . malint. III,84,1 plurimum molis in obpugnatione castrorum fuit. — A32,25 poenae, quas. . statim ulcisci in hoc

campo est. — III, 8, 8 in Veronensibus pretium fuit cf. p. 608^b. 5) *est in aliquo (aliqua re) alqd* A 6, 6 in bona uxore tanto maior laus, quanto in mala plus culpae est. II, 80, 8 in ipso nihil tumidum, adrogans aut in rebus novis novum fuit. IV, 11, 3 cf. 9. 14, 43, 7 quidquid hoc in nobis auctoritatis est. D 11, 12 si quid in [falso del. Acid., Halm, Andr.] nobis notitiae ac nominis est. 1, 11, 8 plus in oratione tali dignitatis quam fidei erat. 4, 20, 14 an sit aliquid in nostris consiliis. 15, 63, 10 sit. . . exitus constantia *penes* utrosque par, claritudinis plus in tuo fine cf. p. 609^a. 6) i. q. *inter* D 22, 21 sit in apparatu eius et aurum et gemmae. V, 19, 13 Treverorum senatores, in quis fuit Montanus. 12, 6, 15 et fore hoc quoque in *iis quae mox usurpentur.

9) *inter* III, 29, 14 completur caede quantum i. castra murosque vacui fuit. II, 78, 12 est Iudaeam i. Suriamque Carmelus. 2, 62, 4 erat i. Gotones nobilis iuvenis. — IV, 17, 16 fuisse i. Verginii auxilia Belgas. III, 52, 5 erant i. duces qui necerent moras. 4, 10, 6 is. . . carus domino interque primores ministros erat. 15, 34, 8 Vatinius i. foedissima eius aulae ostenta fuit. 61, 17 et Silvanus i. coniuratos erat. 68, 18 haud nescius i. adulteros eius et Caesarem esse. 14, 12, 5 dies natalis Agrippinae i. nefastos esset. — A 29, 4 bellum i. remedia erat. II, 99, 12 perfidiam *meditanti infringere exercitus virtutem i. artes erat. 3, 9, 10 fuit i. irritamenta invidiae domus. . . festa ornata. 16, 3, 4 divitiarum expectatio i. causas paupertatis publicae erat. 11, 24, 34 quod hodie exemplis tuemur, i. exempla erit. — D 14, 4 suspicatus. . . altiore i. eos esse sermonem. IV, 11, 3 cum discordia i. patres, ira *apud* victos, nulla *in* victoribus auctoritas, non leges, non princeps in civitate essent.

10) *inacta* G 30, 17 velocitas i. formidinem, cunctatio propior constantiae est. 6, 42, 10 populi imperium i. libertatem, paucorum dominatione regiae libidini propior est.

11) *penes* α) G 11, 3 p. plebem arbitrium est. IV, 39, 8 vis p. Mucianum erat. V, 8, 6 Assyrios p. . . Oriens fuit. 2, 45, 20 p. utros summa belli fuerit. — II, 6, 14 ne p. ceteros imperii praemia, p. ipsos. . . servitii necessitas esset. 15, 54, 22 praemia p. unum fore. IV, 81, 20 gloriam p. Caesarem, . . ludibrium p. miseros fore. 2, 52, 23 p. alias familias imperatoria laus fuerat. II, 47, 9 p. me exemplum erit. I, 30, 9 (praemia) quorum libido ac voluptas p. ipsum sit, rubor ac dedecus p. omnes. A 15, 19 constantiam p. miseros esse. 15, 63, 10 sit. . . exitus constantia p. utrosque par. 1, 44, 13 p. eosdem saevitia facti et invidia erat. 6, 44, 18 auctoritas p. Abdagaesen. . . erat. III, 75, 8 decus domus p. Sabinum erat. β) I, 57, 8 scires illum (exercitum). . . non p. rem p. fuisse cf. *penes*.

12) *per* IV, 74, 1 regna bellaque per Gallias semper fuere.

13) *procul* 14, 31, 3 tali obsequio ratas regnumque et domum suam procul iniuria fore.

14) *sub* 14, 45, 9 liberti, qui sub eodem tecto fuissent. — 6, 51, 13 quoad. . . in imperiis sub

Augusto fuit cf. 8. *bb.* β. 3. 1, 26, 14 an praemia sub dominis, poenas sine arbitro esse?

15) *supra* G 25, 8 liberti non multum supra servos sunt.

16) *trans* II, 44, 20 superesse. . . militum quod trans Padum fuerit.

β) *adv.* III, 69, 14 modicum *ibi* proelium. . . sed prosperum Vitellianis fuit. IV, 84, 16 fuerat *illic* sacellum Serapidi atque Isidi. . . sacratum. III, 24, 13 *illic* signa armaque vestra sunt, et mors victis. — A 37, 18 *sicubi* artiora (i. q. dichtere stellen) erant. II, 26, 10 ea *ubique* formido fuit apud fugientes occurrentes, in acie pro vallo, ut. . . I, 37, 18 quae *usquam* provincia, quae *castra sunt nisi cruenta et maculata? 20, 2 iustissimum visum est inde repeti (pecuniam), *ubi* iniopiae causa erat. III, 31, 6 ne. . . ira victoris. . . in tribunos centurionesque, ubi pretium caedis erat, *verteretur. 14, 53, 20 ubi est animus ille modicis contentus? IV, 50, 7 servum, quisnam et ubi esset Piso, interrogare. 12, 69, 6 rogantes, ubi Britannicus esset. 15, 20, 17 nobis opinio decedat, qualis quisque habeatur, *alibi* quam in civium iudicio esse. — II, 47, 8 initium *illinc* [M *illic*] fuit. 15, 33, 6 initium *inde* fore, ut. . . V, 24, 12 *inde* iniuriam et culpam, *hinc* ultionem et deos fore. 4, 58, 7 *unde* exitii causa multis fuit. I, 56, 9 *unde plures erant, omnes fuere.

γ) II, 35, 1 et erat insula *amne medio*. 4, 27, 7 et erat *isdem regionibus* Lupus quaestor. 4, 6 quamquam arduum sit *eodem loci* potentiam et concordiam esse. 1, 16, 7 *loco* libertatis erit, quod eligi coepimus. II, 34, 4 quieti. . . quod i. sapientiae est. . . opperiebantur. 12, 2, 8 rectius Lolliam induci. . . privignis parentis i. futuram. 14, 63, 10 huic primus nuptiarum dies i. funeris fuit. — IV, 12, 13 erat et *domi* delectus eques. III, 52, 4 quidquid *Veronae* militum foret. IV, 71, 16 contracto quod erat militum Mogontiaci. 2, 51, 3 nam etiam tum (Germanicus atque Drusus) Romae erant.

c) *additur datus* α) 1) *subiecta sunt homines* 15, 38, 26 esse sibi *auctorem* (faces iaciendi) vociferabantur. 3, 56, 14 esse illi *coniugem* et tres *liberos* eamque aetatem, qua. . . 12, 44, 6 erat Pharasmani *filius* nomine Radamistus. I, 15, 16 est tibi *frater* pari nobilitate. 1, 23, 8 neque illi fuisse umquam fratrem. 15, 44, 7 feminae, quibus *mariti* erant. 4, 40, 8 esse illi *matrem* et *aviam*. 7, 11 communes illi cum familia Drusorum fore *nepotes*. III, 67, 3 erat illi et fessa aetate *parens*. 11, 25, 7 quibus clari parentes fuerant. 4, 8, 20 quamquam esset illi propria *suboles*. 14, 34, 3 iam Suetonio. . . decem ferme milia *armatorum* erant. II, 4, 15 tres. . . ipsi Vespasiano *legiones* erant. III, 64, 3 esse illi proprium *militem* cohortium urbanarum. 12, 29, 15 ipsi manus propria *pedites*, eques e Sarmatis *lasygibus* erat. III, 60, 9 esse adhuc Vitellio *vires*. II, 30, 11 plus virium, prope duplicatus *legionum auxiliorumque* numerus erat Valenti. 13, 8, 10 ut. . . par *civium sociorumque* numerus Corbuloni esset. A 15, 5 singulos sibi olim *reges* fuisse. 4, 43, 11 si *vatum*, annalium ad testimonia vocentur, plures sibi ac locupletiores esse.

2) *subiecta sunt res a) subst.* A 31,12 neque enim *arva* nobis aut *metalla* aut *portus* sunt. 4,72,9 quis (Germanis) *ingentium* beluarum *feraces saltus*, *modica domi armenta* sunt. I,84,10 vobis *arma et animus* sit. 4,46,13 esse sibi *ferrum et iuventutem* et promptam libertati aut ad mortem *animum*. 3,43,9 cum *venabulis et cultris* quaeque alia *venantibus tela* sunt. 1,44,20 cui erant *dona militaria*, edebat. — I,81,1 erat Othoni celebre *convivium*. — G 3,2 sunt illis haec quoque *carmina*. 11,14,14 nobis quoque *paucae (litterae)* primum fuere, deinde *additae* sunt. — *mos* est *alcui c. inf. cf. II. A. a. y. ce.* 3,21,14 dum ea *ratio* barbaro fuit, *inritum fessumque Romanum* impune *ludificabatur*. 14,44,14 nationes in familiis habemus, quibus *diversi ritus*, *externa sacra* aut *nulla* sunt. A 32,12 aut *nulla plerisque patria* aut alia est. 22,2 usque ad *Tanaum (aestuario nomen est)*. II,4,6 *Sostratus (*sacerdoti id nomen erat)*. IV,18,24 *castra*, quibus *Veterum nomen* est. 26,12 loco [cui *al.*, Wolff] *Gelduba nomen* est. 1,45,3 loco *Vetera nomen* est. 6,41,8 *duos collis*. (minori *Cadra*, alteri *Davara nomen* est). 14,22,9 **in villa*, cui *Sublaqueum nomen* est. 15,10,15 *castello*, cui *Arsamosata nomen* est. 37,17 uni ex illo *contaminatorum grege* (nomen *Pythagorae* fuit). 16,9,5 *municipio Apuliae*, cui *nomen Barium* est. 30,7 *Serviliae* (id enim *nomen puellae* fuit). III,66,9 cf. *infra*. 5,1,2 *Rubellio et Fufio consulibus*, quorum utriusque *Geminus cognomentum* erat. G 34,4 *maioribus minoribusque Frisiis vocabulum* est ex modo *virium*. 13,12,2 *libertae*, cui *vocabulum Acte [al. Actae]* fuit. — 1,75,12 *satis comperto paternas ei angustias* esse. IV,7,5 esse illi *pecuniam et eloquentiam*. 13,42,21 at sibi *labore quaesitam et modicam pecuniam* esse. I,51,18 prout *opulentia civitatibus* erat. 6,8,21 *quae (opes, honores, iuvandi nocendive potentiam)* *Seiano fuisse nemo negaverit*. 12,37,1 si *quanta nobilitas et fortuna* mihi fuit, *tanta rerum prosperarum moderatio* fuisset. 15,31,6 *petierat*, ne . . *adsisteret tantusque ei Romae quantus consulibus honor* esset. D 12,15 *nec ullis aut gloria *maior *erat [Ritter; codd. more]* aut *angustior honor*. 12,19,7 *populi R. imperatoribus*, *magnarum nationum regibus primam ex similitudine fortunae amicitiam*, sibi et *Claudio etiam communionem victoriae* esse. II,26,15 ne *Vitellianus miles recens*. *fessos adgrederetur et *percussis nullum retro subsidium foret*. 2,63,2 *Maroboduo*. *non aliud subsidium quam misericordia Caesaris* fuit. 12,51,1 *nec aliud Radamisto subsidium* fuit quam *pernicitas equorum*. 2,77,11 est tibi *Augustae conscientia*, est *Caesaris favor*, *sed in occulto*. — G 11,11 *sacerdotes*, quibus *tum et coercendi ius* est. 1,77,6 cf. *β. 9. a. 4,14,4 quis (Amphictyonibus) praecipuum fuit rerum omnium iudicium*. 2,3,11 *nec Tigrani diuturnum imperium* fuit neque *liberis eius*. 3,29,8 cf. *b. a. 8. bb. ca.* 10,3 *nullas esse partis Trioni*. I,20,6 illis *vix decumae super portiones* erant (per *tmesin i. q.* *supererant*). III,66,9 *sed quod nomen, quem statum filio eius Germanico fore?* 14,33,11

eadem clades municipio Verulamio fuit. 15,27,12 *imperatori suo immotam ubique pacem* et *unum id bellum* esse. 1,9,21 *pauca admodum vi tractata (esse)*, quo *ceteris quies* esset. 17,8 *ne dimissis quidem finem* esse *militiae*. 55,10 atque *ipsi tempus fore* quo . . *discerneret*. [Halm II,14,11 *nec mora proelio *est; M recte sed.*] I,29,20 ut ne post *Galbam quidem bello locus* esset. IV,8,4 *ne ambitioni aut inimicitis locus foret*. 2,71,12 *erit vobis locus querendi*. 3,16,16 *veritati et innocentiae meae nusquam locus* est. 50,8 *est locus sententiae*, per quam . . 14,21,13 *nec . . populo efflagitandi . . causam* fore. 13,5,4 *ne designatis quaestoribus edendi gladiatores necessitas* esset. D 39,15. II,47,11 *opus* est; I,77,2 o. erat; A 1,14 o. fuit; G 46,22 o. esset c. dat. cf. *opus a. a. p. 1033^b*. II,74,14 *esse privatis cogitationibus progressum, *esse *regressum*. 101,9 *Basso eadem molienti minor difficultas* erat. — G 11,13 *rex vel princeps*, prout *actas* cuique, prout *nobilitas*, prout *decus* bellorum, prout *facundia* est, *audiuntur*. 3,56,14 cf. 1. I,87,18 *auctoritatem Paulini, vigorem Celsi, maturitatem Galli*, ut cuique erat, *criminando*. IV,14,6 *et est plerisque proceram pueritia*. 13,35,8 *dimissis, quibus senectus aut valetudo adversa* erat. 12,20,9 cui *inopi quanto longiorem vitam, tanto plus supplicii* fore. 52,7 *neque tamen exuli longa posthac vita* fuit. 13,32,10 *longa huic Pomponiae aetas* et *continua tristitia* fuit. II,6,7 *Pompeio, Cassio, Bruto, Antonio*. *band prosperi exitus* fuerant. III,24,13 cf. *b. β.* — A 18,14 *quo ceteris par animus*. *esset*. 30,2 *magnus mihi animus* est . . fore. 1,56,18 *fuera animus Cherusis iuvare Chattos*. 11,16,22 si *paterna Italico mens* esset. A 37,11 *hostium, prout cuique ingenium* erat, *catervae*. *terga praestare*. 2,64,13 *regum ingenia, illi mite et amoenum, huic atrox, avidum et societatis impatiens* erat. 13,3,8 *fuit illi viro ingenium amoenum et temporis eius auribus adcommodatum*. 14,16,3 *contractis quibus aliqua pangendi facultas* necum *insignis *erat*. D 7,15 *adulescentes, quibus modo et recta indoles* est et *bona spes* sui. 12,26,8 *neque enim segnem ei fuisse indolem* ferunt. 13,3,13 *Augusto prompta ac profluens . . eloquentia* fuit. IV,7,5 cf. *supra*. D 2,11 *nec Secundo promptum esse sermonem*. 14,60,15 *per vulgum, cui minor sapientia *et ex mediocritate fortunae pauciora pericula* sunt. 12,3,11 cui (*Claudio*) *non iudicium, non odium* erat nisi *indita et iussa*. I,41,8 ut cuique *odium aut admiratio* fuit. G 39,6 *est et alia luco reverentia*. A 18,17 *prout prima cessissent, terrorem ceteris* fore. III,48,9 *fluxa, ut est barbaris, fide*. 4,18,9 si *iis quoque legionibus cupido* novandi fuisset. IV,20,5 *fessis patriae atque otii cupidinem* esse. III,84,16 *ea cura etiam morientibus decori exitus* fuit. 15,51,3 *neque illi ante ulla rerum honestarum cura* fuerat. 73,7 *quibus verum noscendi cura* erat.

b) *adiect. substantivorum loco posita* III,8,10 *ne periculum illa Germanicis exercitibus* foret. Cf. 15,5,9 *Vologesi vetus* et *penitus inficum* erat *arma R. vitandi* cf. *ad hunc locum etiam III,70,4 infra II. A. b. β.*

c) *pron.* 3,64,13 neque enim unquam fetialibus *hoc* maiestatis fuisse. 13,41,11 nec *id* nobis virium erat, quod. . . 14,52,2 nec bonis artibus *idem* virium erat altero velut duce amoto. 4,39,17 sibi *multum* superque vitae fore, quod tali cum principe explevisset. A 15,19 *plus* *illis (Romanis) impetus, maiorem constantiam penes miseros esse. 11,3,15 *tantum* illi securitatis novissimae fuit. 27,2 tantum ullis mortalium securitatis fuisse. 13,45,6 huic mulieri *cuncta alia* fuere praeter honestum animum. G 46,10 *quae omnia* diversa Sarmatis sunt.

β) *adduntur nomina vel pronomina cum praepositionibus coniuncta* 1) *ab* 15,49,1 initium coniurationi non a cupidine ipsius fuit. 2) *ad* 3,49,9 argentibus ad perniciem plus fidei fuit. 51,10 non senatui libertas ad paenitendum erat. 1,29,13 promptum ad asperiora ingenium Druso erat. 4,16,17 ut. . . ipsis promptior animus foret ad capessendas caerimonias. 3) *adversus* III,51,2 tantam victoribus a. fas nefasque inreverentiam fuisse. 2,71,4 iustus mihi dolor etiam a. deos esset. 13,35,2 Corbuloni plus molis a. ignaviam militum quam *contra* perfidiam hostium erat. 4) *apud* G 44,11 est a. illos et opibus honos. I,38,7 vestra virtus expectatur, a. quos omne honestis consiliis robur et sine quibus quamvis egregia invalida sunt. 15,74,2 Soli, cui est vetus aedes a. circum. 5) *contra* 13,2,8 certamen utriusque unum erat c. ferociam Agrippinae. 35,2 cf. 3. 6) *cum* D 10,20 tecum mihi res est. 18,30 mihi c. universis negotium est. 22,2 cui (Ciceroni) eadem pugna c. aequalibus suis fuit, quae mihi vobiscum est. IV,7,11 fuisse Vespasiano amicitiam c. Thræsea, Sorano, Sentio. 2,28,4 cui (Vesulario) propior c. Tiberio usus erat. 3,29,8 privignis c. vitrico levior necessitudo (erat) quam avo *adversum* nepotem. 5,1,5 primum ei matrimonium et liberi fuere c. Tiberio Nerone. 6,47,7 Albu-cilla, cui matrimonium c. Satrio. . . fuerat. 7) *de* D 25,6 mihi de vocabulo pugna non est. 8) *ex* 11,16,5 paternum huic genus e Flavio. . . mater ex Actumero. . . erat. IV,76,1 nullas esse Ceriali nisi e reliquiis Germanici exercitus legiones. 12,29,15 ipsi. . . eque e Sarmatis Iazygibus erat cf. c. a. 1. II,67,1 proximus Vitellio e praetoriis cohortibus metus erat. 3,65,4 ut pravis dictis factisque ex posteritate et infamia metus sit. 9) *in a)* c. acc. III,11,16 uni Antonio vis ac potestas in utrumque exercitum fuit. 1,77,6 dicebantur sententiae, ut praetoribus ius virgarum in histriones esset. 3,24,5 ut valida Augusto in rem p. fortuna, ita *domi* inprospera fuit. b) *c. abl.* 2,63,7 tutam ei honoratamque sedem in Italia fore, si maneret. 15,10,4 si Paeto aut in suis aut in alienis consiliis constantia fuisset. IV,71,24 haud ita loco iuvare, ut non plus suis in virtute foret. II,77,17 nec mihi maior in tua vigilantia parsimonia sapientia fiducia est quam in Vitellii torpore insectia saevitia. 5,8,7 neque aliud periclitantibus auxilii quam in fratre constantia fuit. 2,77,12 cf. c. 2. a. 3,9,6 pavidis consilia in incerto sunt. A 19,19 donec quod omnibus in promptu erat, paucis lucrosus fieret.

10) *inter* 16,31,11 nulla mihi principis mentio nisi inter numina fuit. II,99,12 cf. b. a. 9. 11) *per* 14,22,15 esse illi per Asiam avitos agros.

B) i. q. *möglich sein, freistehen* V,25,10 si dominorum electio sit, honestius principes Romanorum quam Germanorum feminas tolerari. 12,10,12 ideo regum liberos obsides dari, ut. . . sit regressus ad principem patresque. 14,58,12 effugeret segnem mortem, *dum suffugium *esset [Andr.; M otium suffugium et]. 12,56,7 cincto ratibus ambitu, ne vaga effugia forent. IV,18,23 et fuit interim effugium legionibus in castra. — G 5,10 est videre apud illos argentea vasa. 16,34,5 ut coniectare erat intentione vultus et auditus, si qua clarius proloquebantur.

II) *verbum copulativum.* A) *praedic. est substant.* a) *additur subiectum aut continetur iis, quae antecedunt c) subi. est substant. aa) pure adiungitur praedicatum ca) appellativum* 13,1,10 Silanus divi Augusti *abnepos* erat. 3,35,7 *avunculum* esse Seiani Blaesum. 72,15 cuius (Seiani) ille avunculus erat. 2,27,8 quae (Scribonia) quondam Augusti *coniunx* fuerat. A 4,7 *mater* Iulia Procilla fuit. 4,71,9 cuius (Asinii) liberorum Agrippina *matertera* erat. 2,37,3 *nepos* erat (Hortalus) oratoris Hortensii. 12,4,5 cuius (Silani) . . soror . . Vitellii *urus* fuerat. 16,6,9 laudavit . . quod (Poppaea) divinae infantis *parens* fuisset. 3,31,19 qui (Mamercus) *patruus* simul ac *vitricus* Sullae. . . erat. V,9,20 ut eiusdem Antonii Felix *progener*, Claudius *nepos* esset. 12,42,12 quam (Agrippinam) . . *sororem* (Gai) . . et *coniugem* et *matrem* fuisse unicum . . exemplum est. 1,12,16 Vipsania . . quae quondam Tiberii *uxor* fuerat. 14,61,24 si desperent uxorem Neronis fore Octaviam, illi maritum daturus. — 11,1,1 Valerium . . fuisse quondam *adulterum* eius credidit. D 40,8 est magna . . eloquentia *alumna* licentiae. . . comes seditionum, effrenati populi *incitamentum*, sine obsequio, sine *severitate, contumax, temeraria, adrogans, quae in bene constitutis civitatibus non oritur. IV,57,14 cum spoliati ex utique fuerint, *amicos* fore. 4,41,8 litterarum magna ex parte se *arbitrum* fore. III,28,2 Hormine id ingenium (fuerit) . . an potior *auctor* sit C. Plinius . . , haud facile discreverim. 13,20,7 Rusticus auctor est scriptos esse . . codicillos. 3,55,15 praecipuus adstricti moris auctor Vespasianus fuit. 12,29,5 auctores fuere Vibilius . . et Vangio ac Sido. III,2,25 cf. infra. D 32,27 quem (Demosthenem) studiosissimum Platonis *auditorem* fuisse memoriae proditum est. 3,54,14 unius urbis *cives* eramus. II,68,16 sed (qui adventabant) erant agminis *coactores*. III,37,15 *consul* uno die et ante fuerat Caninius. 1,14,12 designatus consul Drusus erat. 15,42,13 ut erat (Nero) incredibilem *cupitor*. 2,10,7 ne propinquorum . . *desertor* et *proditor* quam *imperator* esse mallet. IV,16,6 nec Brinnonem *ducem* eius belli sed Civilem esse patuit. G 21,9 qui modo *hospes* fuerat, monstrator hospiti et comes. III,85,6 tribuno insultanti se tamen *imperatorum* eius fuisse respondit. 15,56,7 sive *internuntius* inter eum Pisonemque fuit. 55,21 esse utrosque C. Pisonis *intimos*. 5,10,4 et erat (Pseudodrusus) *iuvenis* haud

dispari aetate. 13,4,8 non enim se negotiorum omnium *iudicem* fore. 3,12,2 patris sui *legatum* atque *amicum* Pisonem fuisse. 1,21,7 ciere . . centuriam quisque, cuius *manipularis* erat. 2,40,9 e clientibus duos (quidam *militis* fuisse tradunt) deligit. 12,66,12 virus, cuius *minister* e spadonibus fuit Halotus. 13,1,11 ministri (necis) fuere Celer . . et Helius libertus. D 15,5 sermonem saepe excepi, cum . . neminem . . *oratore* esse contenderes. 32,9 id . . *populus* . . ita laude prosequitur, ut . . *oratore* esse fateatur. 9,13 recurret ad te, Materne, non quia *poeta* es. 14,40,3 Domitius erat *praetorius*. 4,17,11 pars magna e propinquis ipsius aut *primores* civitatis erant. III,63,15 tanta torpedo invaserat animum, ut, si *principem* eum fuisse ceteri non meminissent, ipse oblivisceretur. I,49,19 dum *privatus* fuit. IV,4,2 si priv. esset. V,26,9 cum priv. esset. 11,31,7 an Silius priv. esset. 12,49,1 erat Cappadociae *procurator* Paellignus. 13,42,14 se *quaestorem* Germanici, illum domus eius *adulterum* fuisse. A 45,5 Massam [om. Vat.] tum *reus* erat. I,8,16 quem . . reum esse tamquam suum crimen accipiebant. 15,71,26 Caedicia . . et Caesennius Italia prohibentur, reos fuisse se tantum poena experti. 2,66,4 maluit patrati quam incepti facinoris reus esse. 3,26,15 praecipuus Servius Tullius *sanctorum* legum fuit. 4,31,4 precibus fratris, qui *senator* erat, concessit. G 36,8 Fosi . . adversarum rerum ex aequo *socii* sunt. III,2,25 idem *suasor* auctorque consilii ero. 43,7 quorum (praetorianorum) quondam *tribunus* fuerat. 16,26,15 nam (Rusticus) plebei tribunus erat. 14,21,22 *victorem* esse Caesarem pronuntiatum. 4,20,9 Lepidum . . gravem et sapientem *virum* fuisse comperior. 11,2,6 *virum* esse me fatebuntur. — III,13,19 octo legiones unius classis *accessionem* fore. II,46,6 neque erat *adulatio*. G 25,12 impares libertini libertatis *argumentum* sunt. I,42,6 conscius sceleris, cuius *causa* erat. III,70,27 non iam *imperator*, sed tantum belli causa erat. 13,38,13 locum delegit, cuius *pars* altera colles erant. . . pars in planitiem porrigebatur. G 28,18 Ubii quamquam R. *colonia* esse meruerint. 3,38,4 quod (maiestatis crimen) tum omnium accusationum *complementum* erat. IV,25,13 magis usurpandi iuris quam quia unius *culpa* foret. 1,26,4 ut *denarius* diurnum stipendium foret. I,15,15 iudicii mei *documentum* sit non meae tantum necessitudines . . sed et tuae. IV,60,6 (obsessi) virgulta postremo et stirpes . . vellentes miseriarum patientiaeque documentum fuere. D 8,15 (Marcellus et Crispus) eo clariora . . *exempla* sunt, quod . . 14,48,21 (Antistium praetorem) publicae clementiae maximum exemplum futurum. 12,37,11 si incolumem servaveris, aeternum *exemplar* clementiae ero. 1,6,1 primum *facinus* novi principatus fuit Agrippae caedes. A 37,25 *finis* sequendi nox et satietas fuit. IV,15,12 accitis Frisiis (transrhenana *gens* est). I,16,6 sub Tiberio . . unius familiae quasi *hereditas* fuimus. 6,29,22 quae (uxor) *incitamentum* mortis et particeps fuit. 12,34,5 illum diem, illum aciem testabatur aut recipiendam libertatis aut servitutis aeternae *initium* fore. 3,36,7 Cestius

senator disseruit principes quidem *instar* deorum esse. 1,20,4 cf. *β. aa.* A 10,16 Romana classis circumvecta *insulam* esse Britanniam adfirmavit. II,11,2 fuere quattuor *legiones*. 85,3 octava (legio) erat ac septima Claudiana. III,9,16 tres adhuc legiones erant. 3,28,17 exsoluti plerique legis nexus modicum. *levamentum* fuere. III,75,15 sive aptum tempori *mendacium* fuit. I,30,13 si res publica et senatus et *populus* vacua *nomina* sunt. III,50,19 militum voces terrebant, *clavarium* [donativi nomen est: Castalio, Halm incl.] flagitantium. 56,5 praecipuum ipse Vitellius *ostentum* erat. A 7,3 *Intimilium (Liguriae *pars* est). V,25,8 quotam partem generis humani Batavos esse? 15,72,11 et ipse (Nymphidius) pars Romanarum cladum erit. G 2,8 quis . . Germaniam peteret, . . nisi si *patria* sit. 3,62,4 Magnetes Scipionis et Sullae constitutis nitebantur . . uti Dianae . . *perforium* inviolabile foret. IV,46,27 *preces* erant, sed quibus contradici non posset. G 24,5 quamvis audacis lasciviae *preteritum* est voluptas spectantium. I,20,15 nec *remedium* in ceteros fuit, sed metus initium. II,68,13 *remedium* tumultus fuit alius tumultus. I,61,9 triginta milia Caecina . . ducebat, quorum *robur* legio unaevicensima fuit. II,67,5 tum (praetoriae cohortes) . . *robur* Flavianarum partium fuere. 4,5,6 praecipuum *robur* . . octo legiones erant. 3,64,14 ideo Augustales adiectos, quia proprium eius domus *sacerdotium* esset, pro qua vota persolverentur. IV,42,36 nec iam ille *senatus* sumus, qui . . flagitabat. II,88,15 nec minus saevum *spectaculum* erant ipsi (milites Vitelliani). G 45,20 *sucum* tamen arborum esse (sucinum) intellegas. 32,2 certum iam alveo Rhenum, quique *terminus* esse sufficiat, Usipi ac Tencteri colunt. A 32,8 metus ac terror sunt infirma *vincla* caritatis. 11,26,15 ob magnitudinem infamiae, cuius (sc. voluptas) apud prodigos novissima *voluptas* est.

ββ) *nomen proprium* G 43,4 Cotinos Gallica, Osos Pannonica lingua coarguit non esse *Germanos*. III,12,5 (militum) magna pars *Delmatae Pannonique* erant. 35,9 hic *Trevir*, Calenus *Aeduis*, uterque *Vitelliani* fuerant. — I,41,2 Vergilionem fuisse tradunt. III,68,15 Caecilius Simplex erat. IV,50,7 servum, quisnam et ubi esset Piso interrogare. 50,8 servus . . se Pisonem esse respondit. 14,5,16 Acerronia . . se Agrippinam esse . . clamitat. 4,65,2 montem eum antiquitus Querquetulanum cognomento fuisse.

bb) *additur dat.* 2,53,9 ei (Germanici) . . *avunculus* Augustus, *avus* Antonius erant. 85,3 ne quaestum corpore faceret cui avus aut *pater* aut *maritus* eques R. fuisset. 13,23,3 *cui (Claudio) per nuptias Antoniae (Sulla) *gener* erat. 6,10,14 *patrem* ei censorium fuisse memoravi. II,48,18 neu *patrum* sibi Othonem fuisse aut oblivisceretur umquam aut nimium meminisset. 12,22,7 maiorem ei *patrum* Messalinum esse. 3,22,2 Lepida, cui . . Sulla et Pompeius *proavi* erant. 12,46,5 quod ipse Radamisto *socer* esset. 4,19,1 erat *uxor* Sillio Sosia. — 6,8,5 fatebor et fuisse me Seiano *amicum* et ut essem expetisse. 3,19,1 Caesar

auctor senatui fuit. . sacerdotia tribuendi. 6,31, 13 Parthis mittendi nuntios validissimus auctor fuit Sinnaces. 11,14,8 fama est Cadmum . . Graecorum populis artis eius auctorem fuisse. III, 66, 18 cum Vitellius *collega* Claudio foret. 13,34,3 Corvinum divo Augusto . . collegam in eo magistratu fuisse. III,6,2 Antonio . . *comes* fuit Arrius. II,1,18 se Vitellio sive Othoni *obsidem* fore. 5,8,3 aerarii, cui *praefectus* erat. IV,21,7 esse sibi Vitellium *principem*. III,5, 11 Raetia, cui Porcius . . *procurator* erat. 3,9 eoque graviter militibus erat culpa vel gloriae *socius*. 4,23,7 erat illi praedarum *receptor* ac socius populandi rex Garamantum. 3,38,12 quis (liberis Cotyis) ob infantiam *tutor* erat Trebellenus. — A 15,16 sibi patriam coniuges parentes, illis avaritiam et luxuriam *causas* belli esse. 1,5,10 auditos . . gemitus semet incusantis, quod causa exitii marito fuisset. 12, 44,3 bellum . . Parthis quoque ac Romanis gravissimum . . motuum causa fuit. 4,36,5 cf. *β. bb.* A 6,3 id matrimonium ad maiora nitenti *decus* ac *robur* fuit. 2,21,13 solam internicionem gentis *finem* bello fore. 11,25,24 cf. *β. aa.* 2, 38,1 inclinatio senatus *incitamentum* Tiberio fuit. III,30,6 cf. *β. aa.* A 30,3 hodiernum diem . . *initium* libertatis toti Britanniae fore. I,1,2 initium mihi operis Servius Galba iterum Titus Vinus consules erunt. 67,4 initium bello fuit avaritia ac festinatio . . legionis. IV,4,19 isque praecipuus illi dies magnae offensae initium et magnae gloriae fuit. 15,23,4 *locus* puerperio colonia Antium fuit. II,45,4 expeditis et . . egressis *munimentum* fuere arma et victoria. G 36,5 modestia ac probitas **nomina* *superiori sunt. 2,3,3 victo Vononi *perfugium* Armenia fuit. 3,40,6 cum id (R. civitatem dari) rarum nec nisi virtuti *pretium* esset. 11,18,8 gloria, cui *principium* illa militia fuit. 13,30,12 Volusius . . cui tres et nonaginta anni *spatium* vivendi praecipuaeque *opes* . . fuerunt.

β) subi. est pronomen aa) quod cum praedicato congruit genere, numero, casu 2,15,3 *hos* esse Romanos Variam exercitus fugacissimos. 55,6 *hos* esse Mithridatis adversus Sullam, Antonii adversus divum Augustum socios. — I,8,2 et hic quidem Romae . . habitus animum fuit. 11,13 hic fuit rerum R. status. IV,71,1 hic belli status erat. 1,16,1 hic rerum urbanarum status erat. D 27,9 hanc esse eiusmodi sermonem legem . . proferre. 31,6 haec est oratori subiecta ad dicendum materia. IV, 65,11 deductis olim et nobiscum . . sociatis . . haec patria est. 72,2 hanc esse Classici, hanc Tutoris patriam. 2,71,14 non hoc praecipuum amicorum munus est. II,78,24 cf. *bb.* — D 26,7 neque enim oratorius *iste*, immo hercule ne virilis quidem cultus est, quo . . utuntur. — 16, 16,9 ira *illa* numinum in res R. fuit. III,24,4 illos esse campos, in quibus . . recipere gloriam possent. — D 30,28 *is* est orator qui . . III,45,8 spreto Venutio (*is* fuit maritus). 47,3 *is* fuit Anicetus. IV,11,10 *is* fuit filius Pisonis. 2,1,4 *is* fuit Vonones. 4,15,3 *is* fuit Lucilius. 13,42,3 *is* fuit Suillius. — D 16,29 *is* est magnus et verus annus, quo . . 3,19,4 *is* finis fuit *in ulciscenda Germanici morte. 11,25,24

isque illi finis inscitiae erga domum suam fuit. G 42,5 eaque Germaniae velut frons est. 2,18,1 magna ea victoria neque cruenta nobis fuit. 4,20,4 ea prima Tiberio erga pecuniam alienam diligentia fuit. 12,35,17 clara ea victoria fuit. 15,70,6 eaque illi suprema vox fuit. 16,14,12 eamque causam multis exitio [Andresen falso exitii cf. 2,64,18] esse. G 13,16 id nomen, ea gloria est, si numero . . comitatus emineat. 24,2 iuvenes, quibus illi ludicrum est. 35,11 id praecipuum virtutis . . argumentum est, quod . . II, 96,11 id praecipuum alimentum famae erat. III,10,13 id ipsum apud infensos incitamentum erat. IV,36,8 idque praecipuum fuit seditionis alimentum. III,78,8 omnium id ducum consilium fuisse, ostentare potius urbi bellum quam inferre. IV,58,6 id enim fas armorum et ius hostium est. 1,43,16 id stabile ad paenitentiam, id fidei vinculum erit. 2,46,19 id signum percussis fuit. 6,34,13 credito vexisse Phrixum, sive id animal seu navis insigne fuit. 11,22,9 apud maiores virtutis id praemium fuerat. I, 63,2 Divoduri (Mediomatricorum id oppidum est). 66,18 Luco (municipium id Vocontiorum est) faces (admove). 14,4,8 ducitque (matrem) Baulos. id villae nomen est. II,84,3 eos (pecunias) esse belli civilis nervos. G 5,7 numero (armentorum) gaudent, eaeque solae et gratissimae opes sunt. — A 4,3 *quae* equestris nobilitas est. 7,5 *quae* causa caedis fuerat. IV, 6,15 *quae* consulis designati sententia fuerat cf. p. 1294 *β. aa.* III,58,17 *quae* natura trepidantium est, inmodicus cf. p. 1294 *α. ββ.* 84,20 *quae* natura pavoris est. 15,36,17 *quae* praecipua cura est cf. p. 1294 *β. ββ.* 3,38,17 *quae* causa fuit, ne . . coalescerent cf. p. 1306^b. 14, 50,6 *quae* causa Neroni fuit suscipiendi iudicii. — D 10,2 quod unum esse pretium omnis laboris sui fatentur. G 2,10 quod unum apud illos . . annuum genus est. 1,20,4 Nauporto, quod municipii instar erat. 15,61,8 quod erat saevienti principi intimum consiliorum cf. p. 1294 *b. a. aa.* A 13,15 quod initium venturae mox fortunae fuit. III,30,6 quod defensoribus auxilium . . obpugnantibus incitamentum . . erat. 4,66,12 quod unum . . suffugium in tempus erat cf. p. 1292 *f. 1. α.* D 26,10 quodque vix auditu fas esse debeat. A 39,13 quodque saevae cogitationis indicium erat. G 7,9 quodque praecipuum fortitudinis incitamentum est cf. p. 1292 *f. 1. β.* 1,55,16 *quaeque* apud concordēs vincula caritatis, incitamenta irarum apud infensos erant. 14,64,16 *quaeque* rerum secundarum olim, tum publicae cladis insignia fuisse. — D 22,10 didicerat quod optimum dicendi genus esset.

bb) neglecta attractione D 3,22. 9,33. 22,9. G 40,6 *id* est cf. p. 703^b. A 21,12 idque apud imperitos humanitas vocabatur, cum pars servitutis esset. 16,22,10 secessionem iam id et partes et, si idem multi audeant, bellum esse. 2,38,9 non enim preces sunt *istud*, sed efflagitatio. A 43,10 sive cura *illud* sive inquisitio erat. 4,19,11 quasi . . ant Varro consul aut illud res publica esset. II,78,24 discessere Mucianus Antiochiam, Vespasianus Caesarem: *illa* Sarrariae, hoc Iudaeae caput est. — G 6,18 *quod*

primo numerus fuit, iam nomen et honor est. I,49,16 ut, quod segnitia erat, sapientia vocaretur. 77,19 placuit ignoscentibus verso nomine, quod avaritia fuerat, videri maiestatem. 4,36,5 quod a Caesare palam increpitum causa exilii Salviano fuit.

γ) *subi. est enuntiatum aa) enuntiat. relat.* I,29,3 adfertur rumor . . Othonem esse qui raperetur. 13,25,6 ubi Caesarem esse qui grassaretur, pernotuit. I,40,13 scelus, cuius ultor est quisquis successit. II,16,14 (Corsicani) reputabant: insulam esse quam incolerent. IV,83,8 magnam et inclutam sedem fore quae exceperat (effigiem). D 41,3 quod superest *antiqui oratoribus *fori, non emendatae . . civitatis argumentum est. 1,55,16. 14,64,16 cf. supra β. aa.

bb) *quod* D25,26 quod invicem se [Halm incl. se] obrectaverunt . . non est oratorum vitium, sed hominum. 4,52,13 frustra Pulchram praescribi, cui sola exitii causa sit, quod Agrippinam . . delegerit. 6,27,1 pars maeroris fuit, quod Iulia . . denupsit in domum Blandi cf. pars II. E.

cc) *si* 14,6,5 solum insidiarum remedium esse, si non intellegerentur. 6,9,6 causa offensionis Vistilio fuit, seu composuerat quaedam in Gaium Caesarem ut impudicum, sive ficto habita fides.

dd) *ut α)* II,20,14 ut initia belli provenissent, famam in cetera fore. β) D31,2 ad hoc efficiendum intellegebant opus esse, non ut . . declamarent, nec ut fictis . . controversiis linguam modo . . exercerent, sed ut iis artibus pectus impleant, in quibus . . II,54,5 causa fingendi fuit, ut diplomata Othonis . . revalerent. 4,11,16 mihi tradendi arguendique rumoris causa fuit, ut . . falsas audiciones depellerem.

ee) *(acc. c.) infin.* 14,22,13 fovebant (Plautum) multi, quibus nova et accipitia praecolere avida et plerumque fallax *ambitio* est. 5,7,2 ut cuique adsistere, adloqui animus erat. Rectius fortasse trahitur ad I. A. a. α. 1. bb. 3,66,11 Othoni litterarium ludum exercere vetus *ars* fuit. 14,14,1 vetus illi **cupido* erat curriculo quadrigarum insistere nec minus foedum *studium* cithara . . canere. 2,55,30 praeverti ad Armenios instantior *cura* fuit. I,16,24 utilissimus . . bonarum malarumque rerum *dilectus* est cogitare quid aut volueris sub alio principe aut nolueris. 12,42,13 quam (Agrippinam) . . sororem eius, qui rerum potitus sit, et coniugem et matrem fuisse, unicum ad hunc diem *exemplum* est. 11,14,6 *fama* est Cadmum . . auctorem fuisse. 34,1 crebra . . fama fuit. non aliud prolocutum Vitellium quam 'o facinus'. 15,65,1 fama fuit Flavum . . destinavisse, ut . . Piso quoque interficeretur. I,66,10 fama constans fuit Valentem . . magna pecunia emptum. D28,19 coram qua (matre aut propinqua) neque dicere *fas* erat quod turpe dictu neque facere quod inhonestum factu videretur. 36,6 oratores ea consecuti sunt, quae . . tribui *fas* erat. A46,5 quas (virtutes) neque lugeri neque plangi *fas* est. 1,10,13 quamquam *fas* sit privata odia publicis utilitatibus remittere. G11,16 honoratissimum adsensus *genus* est armis lau-

dare. 15,42,6 quibus *ingenium* et *audacia* erat etiam quae natura denegavisset per artem temptare et viribus principis includere. A9,15 integritatem . . in tanto viro referre *iniuria* virtutum fuerit. D28,16 cuius (matris) praecipua *laus* erat tueri domum et inservire liberis. 15,1,22 sua retinere privatae domus, de alienis certare regiam laudem esse. I,79,21 neque enim scuto defendi *mos* est cf. p. 867^b. III,56,4 *ut feriri hostias *mos* est cf. p. 867^a. 2,34,23 cum virgines Vestales in foro et iudicio audiri . . vetus *mos* fuerit. 4,70,11 inter sacra et vota, quo tempore verbis etiam profanis abstinere *mos* esset. 15,47,5 in sacrificiis, quibus gravidas hostias immolare [immolari coni. Halm] *mos* est. A40,21. G15,7. II,80,12. IV,22,13. 2,38,20. 12,47,5 *mos* est; 6,29,8 morem fuisse c. dat. et infin. cf. p. 867^b. — A45,9 praecipua sub Domitiano miseriarum *pars* erat videre et aspici . . II,47,17 plura de extremis loqui *pars* ignaviae est. III,46,18 quem (exercitum) spargi per provincias . . *pars* consilii pacisque erat cf. pars II. E. 1,57,11 Germanico *pretium* fuit convertere agmen. 2,35,1 res . . haud referrem, ni *pretium* foret . . diversas sententias noscere cf. *pretium* B. b. β. III,22,3 exercitus, cui adquiescere Cremonae . . *ratio* fuit, . . Flavianis impingitur. I,32,13 eundi ultro, *si (sc. ire ultro) *ratio* sit, eandem mox facultatem. G14,6 illum (principem) defendere, tueri . . praecipuum *sacramentum* est. 14,10,15 literas ad senatum misit, quarum *summa* erat repertum cum ferro percussorem. G44,18 neque nobilem neque ingenuum . . armis praepone regiae *utilitas* est.

δ) *subiecti locum obtinet adverbium* III,24,15 *ita* in Suria *mos* est. A25,15 *uti* *mos* est de ignotis. I,7,18. 69,7 ut est *mos*. 80,12. III,15,16 ut *mos* est. 3,74,13 ut *mos* fuerat cf. p. 867^a. III,65,12 postremo in aede Apollinis, ut fama fuit, pepigere. Cf. etiam A39,2. I,15,3 ut *moris* est. II,77,11 ut *melius* est.

b) *subi. subaudiendum est ex iis, quae sequuntur* D41,21 credite, optimi et in quantum opus est (sc. disertum esse) disertissimi viri. — III,70,4 (quod imperium deposuisset), simulationem prorsus et imaginem deponendi imperii fuisse.

B) *praedic. est adiectivum vel participium vel numerale a) subi. est nomen vel pronomen, quod additur aut continetur iis, quae antecedunt α) praedic. gradu positivo* 1) *adiect. vel particip.* 12,9,5 quod aetati utriusque non *absurdum* . . erat. D21,11 est enim (oratio) . . auribus indicum *accommodata*. III,59,6 ad caneta belli munia *acres* erant. 13,14,10 *adultrum* iam esse Britannicum. II,86,25 utraque legio pro Othone, *adversa* Vitellio fuerat. III,79,5 Ceriali equestre proelium *adversum* fuerat. 4,29,6 quaestio *adversa* accusatori fuit. 14,38,7 cf. infra *ambignum*. II,98,11 cf. *secundus*. D23,17 parum est *aegrum* non esse. I,4,4 repetendum videtur . . quid in toto terrarum orbe *validum*, quid *aegrum* fuerit. II,86,23 movere . . quidquid usquam *aegrum* foret, adgrediuntur. A36,18 minimeque **aequa* *nostris* iam pugnae facies erat, 46,13 *aeternus* cf. infra imbecillus. 3,6,13 cf. mortalitatis. 14,55,12 tua erga me munera . .

aeterna erunt. 16,12,2 *alienus* cf. *γ* intimus. 3,19,7 maxima quaeque *ambigua* sunt. 4,65,7 cetera non *ambigua* sunt. 14,38,7 quod nationum *ambiguum* aut *adversum* fuerat, igni atque ferro vastatum. G 28,15 Treveri et Nervii *ambitiosi* sunt. D 21,20 nec quemquam adeo antiquarium puto, ut Caelium ex ea parte laudet, qua *antiquus* est. A 19,5 quod plerisque haud minus *arduum* est quam provinciam regere. II,76,6 cf. infra utilis. 2,28,12 *avidus* cf. infra *celeber*. 3,54,31 *credite*. me quoque non esse offensionum *avidum*. II,1,3 *atrox* cf. *laetus*. I,64,7 *brevis* laetitia fuit. A 43,18 tam *caeca* et *corrupta* mens assiduis adulationibus erat, ut. II,21,10 municipale vulgus. fraude inlata ignis alimenta credit. aemulatione, quod nulla in Italia moles tam *capax* foret. 4,10,6 is aetate atque forma *carus* domino. erat. 2,28,12 *celebre* inter accusatores Trionis ingenium erat *avidum*que famae malae. 73,2 funus. celebre fuit. 12,61,5 adventu Aesculapii artem medendi inlata maximeque inter posteros eius celebrem fuisse. 13,47,7 pons Mulvius. celebris nocturnis inlecebris erat. 12,3,4 ubi sui matrimonii *certa* fuit, struere maiora. 14,39,9 apud quos. nondum *cognita* libertinorum potentia erat. A 22,16 *et erat ut *comis* bonis, ita adversus malos *iniucundus*. 40,11 *compositus* cf. infra verus. 3,12,23 dolori meo causa *coneca* est. 31,4 cf. infra *laetus*. I,42,6 huc potius eius vita famaue inclinatur, ut *consciis* sceleris fuerit. D 10,9 transit et *contentus* est. 18,14 hoc interim probasse *contentus* sum. 40,16 nullius gentis quae certo imperio contenta fuerit eloquentiam novimus. A 19,11 nec poena semper, sed saepius paenitentia *contentus* esse. G 6,6 eques scuto frameaque *contentus* est. 17,15 prope soli barbarorum singulis uxoribus *contenti* sunt. 4,7,12 precandam. modestiam, ut *contentus* esset. 15,38,5 quae (pars circi) Palatino Caelioque montibus *contigua* est. 4,36,1 postulandis reis *continuus* annus fuit. A 43,18 *corruptus* cf. supra caecus. 11,35,13 equites R. *cupidi* maturaee *fuerunt. 6,46,6 is (Claudius). bonarum artium *cupiens* erat. 14,14,11 ut est vulgus *cupiens* voluptatum et. *lactum*. 15,46,4 ut (populus) est novarum rerum *cupiens* et *amori uxoris obnoxius* erat. 11,19,9 *degener* cf. infra *inritus*. 12,36,13 ceterorum preces degeneres fuere ex metu. 1,16,2 *dignus* eram a quo res publica inciperet. 3,72,16 res Blaesi dignae decore tali fuere. 11,18,6 non *ignarus* (Gallos) *dites* et *inbelles* esse. 2,43,22 *discors* cf. infra *divisus*. 56,4 (Armenii) maximis imperiis interiecti et saepius *discordes* sunt. 1,50,15 cuncta incuria *diseiecta* erant. 12,17,13 in regressu *dispar* fortuna fuit. IV,65,14 *diurnus* cf. infra *incustoditus*. 4,33,4 consociata rei publicae forma. haud *diuturna* esse potest. D 18,16 nec statim deterius esse quod *diversum* est. 4,40,5 principum *diversam* esse sortem. 2,43,22 *divisa* namque et *discors* aula erat. D 21,34 adeo *durus* et *siccus* est (Asinius). 20,23 neque ideo minus *efficaces* sunt orationes nostrae, quia. 15,3,9 *egena* aquarum regio est. 11,24,6 (transferre) huc

quod usquam *egregium* fuerit. D 10,41. A 3,20 *excusatus* cf. infra probatus et laudatus. 3,8,9 malle *falsa* et *inania* (sc. esse quae iacerentur) nec cuiquam mortem Germanici *exitiosam* esse. 13,27,2 paucorum culpam ipsis *exitiosam* esse debere. 6,8,13 qui novissimi consilii *expertes* fuimus. 9,15 quotus quisque. *amicitiae* tot *inlustrium* virorum *expers* erat? 29,13 quam (uxorem) etsi nocentem periculi tamen *expertem* fuisse. 12,26,5 nemo adeo *expers* misericordiae fuit, quem non. 13,34,12 nec Volonges sinebat fratrem Tiridaten dati a se regni *expertem* esse. et Corbulo. rebatur. 15,26,6 (legio) *expers* cladis fuerat. 52,17 (Vestinus) *expers* coniurationis erat. 6,24,12 ubi *expes* vitae fuit. I,89,6 quod (bellum). velut *exterum* fuit. 1,66,10 centuriones *falsum* pavorem esse docuerunt. 3,8,9 cf. supra *exitiosus*. III,38,1 *famosus* cf. infra notus. 4,65,3 *secundus* cf. frequens. III,69,28 miles Vitellii adversus pericula *ferox*, laboribus. *parum intentus* erat. A 40,11 *fictus* cf. infra verus. I,31,15 (Longinus) *fidus* principi suo. erat. 16,13,11 equitum senatorumque *interitus*. minus *febiles* erant. 3,50,14 *fluxus* cf. infra *plenus*. 13,19,1 cf. *instabilis*. 15,23,11 quae fluxa fuere. A 7,14 *formidolosus* cf. infra *nimius*. I,4,5 casus eventusque rerum qui plerumque *fortuiti* sunt. 14,11,11 (naufragium) *fortuitum* *fuisse quis. *crederet*? 4,65,3 (mons) talis silvae *frequens* *secundus*que erat. II,76,6 *gloriosus* cf. infra utilis. 3,6,1 *gnarus* id Tiberio fuit. I,58,9 *grata* erat memoria Capitonis. 13,23,7 nec tam *grata* Pallantis innocentia quam *gravis* superbia fuit. A 30,7 *honestus* cf. *γ* *tutissimus*. I,17,7 *honorificum* id militibus fore. D 18,5 sunt enim *horridi* et *impoliti* et *rudes* et *informes*. 3,34,6 neque. provincias *hostiles* esse. IV,84,18 nec sum *ignarus* esse quosdam qui. 6,7,23 neque sum *ignarus*. 32,16. 11,27,1 haud sum *ignarus* c. acc. c. inf. 13,16,16 ea consternatio. *emittit*, ut perinde *ignaram* fuisse (Agrippinam) *atque Octaviam. *constiterit*. 15,62,9 cui enim *ignaram* fuisse saevitiam Neronis? 6,44,18 Tiridates *ignarus* ad pericula erat. 12,36,7 ne Romae quidem *ignobile* Carataci nomen erat. V,17,13 illum diem aut *gloriosissimum* inter maiores aut *ignominiosum* apud posteros fore. I,13,8 neque erat Galbae *ignota* Othonis ac Vini *amicitia*. 14,18,10 senatus *ignota* sibi esse mandata Claudii. *respondit*. A 46,13 ut vultus hominum, ita simulacra vultus *imbecilla* ac *mortalia* sunt, forma mentis *aeterna*. 3,69,20 addidit insulam Gyarum *inमितem*. esse. 15,12,10 se nisi victoribus *inमितem* esse. I,69,7 *immodicus* cf. infra *mutabilis*. II,29,15 ut est vulgus utroque *immodicum*. 15,36,5 cuncta in re p. perinde *immota* ac *prospera* fore. III,70,24 cuius (militis) *nimio *ardori *imparem* esse modestiam suam. 3,53,9 hoc adsequi, ut *palam* fieret quibus flagitiis *impares* essemus. 6,46,11 consilium, cui *impar* erat, fato permisit. A 39,11 ducis boni *imperatoriam* virtutem esse. 15,43,13 is lapis ignibus *impervius* est. 3,14,10 iudices per diversa *implacabiles* erant. D 18,5 *impolitus* cf. supra *horridus*. 12,33,8 sumpto ad proelium loco, ut. cuncta nobis *importuna*.